

**Теоретический лицей
г.Твардица Устройство
площадки главного входа
тротуарной плиткой**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 272 651,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Вход				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,9300	483,191 483,191	1 415,749 1 415,749
2	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)	100m2	2,3900	581,790 581,790	1 390,477 1 390,477
3	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	196,2000	99,691 14,761	19 559,358 2 896,100
4	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)	m3	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	202,0000	177,378 17,298	35 830,356 3 494,196

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	196,2000	229,159 34,365	44 961,075 6 742,484
		<i>Total</i>	Lei			103 157,015
		Total Вход Inclusiv salariu				103 157,015 15 939,006
		2. Устройство пандуса и ступеней на входе				
7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	6,0000	257,020 115,320	1 542,120 691,920
8	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его	m3	3,0000	1 329,758 296,949	3 989,275 890,847

1	2	3	4	5	6	7
		типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
		<i>Total</i>	Lei			5 531,395
		Total Устройство пандуса и ступеней на входе Inclusiv salariu				5 531,395 1 582,767
		3. Площадка перехода				
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,0000	483,191 483,191	966,382 966,382
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом) коэф-т к материалам 0.7	m2	197,7000	76,129 14,761	15 050,701 2 918,242
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	53,0000	177,378 17,298	9 401,034 916,794
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью,	m2	197,7000	229,159 34,365	45 304,814 6 794,032

1	2	3	4	5	6	7
		насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			70 722,931
		Total Площадка перехода Inclusiv salariu				70 722,931 11 595,450

		Total	Lei	179 411,34
		Социальное и медицинское страхование	24 %	6 988,13
		Транспортировка материалосв	7 %	10 318,94
		Прямые затраты		196 718,41
		Накладные расходы	10 %	19 671,84
		Сметная прибыль	5 %	10 819,51
		Итого		227 209,76
		НДС	20 %	45 441,95
		272 651,71		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		29 117,22		

Intocmit

SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Теоретический лицей
г.Твардица Устройство
площадки главного входа
тротуарной плиткой
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 272 651,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,2500	57,66	821,655
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,9200	57,66	629,647
3.	7129020012800	Pavator	h-om	274,4407	57,66	15 824,251
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	96,0285	57,66	5 537,004
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2800	57,66	131,465
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,2237	57,66	358,859
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,8384	57,66	5 814,342
		Total manopera				29 117,22

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	58,2187	450,00	26 198,415
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,2076	450,00	993,420
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7650	200,00	153,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,3934	200,00	478,680
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,9695	200,00	393,900
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,8590	200,00	3 371,800
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0180	6 500,00	117,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0960	6 500,00	624,000
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0060	6 500,00	39,000
10.	2320187315789	Decofrol	kg	0,7200	30,00	21,600
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	260,1000	2,20	572,220
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	630,2400	2,20	1 386,528
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	569,4150	2,20	1 252,713
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 099,9930	2,20	6 819,985
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=40mm	m2	399,8085	160,00	63 969,360
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,2400	1 600,00	19 584,000
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	256,2750	80,00	20 502,000

18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6000	30,00	18,000
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,7200	30,00	21,600
20.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3000	30,00	9,000
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,8780	100,00	787,800
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,6918	12,00	80,302
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5871	12,00	19,045
		Total materiale de constructii				147 413,37

Utilaje de constructii:

1.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,7509	400,00	2 300,360
2.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,8000	50,00	90,000
3.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,9750	50,00	48,750
4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7500	300,00	225,000
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1664	100,00	216,640
		Total utilaje de constructii				2 880,75

Total	Lei	179 411,34
Социальное и медицинское страхование	24 %	6 988,13
Транспортировка материалов	7 %	10 318,94
Прямые затраты		196 718,41
Накладные расходы	10 %	19 671,84
Сметная прибыль	5 %	10 819,51
Итого		227 209,76
НДС	20 %	45 441,95

Total deviz:

272 651,71

Intocmit

SC LIAICUL SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Объект Теоретический лицей г.Твардица
Устройство площадки главного входа
тротуарной плиткой

Investitor Liceul Teoretic Tvardita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Вход				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
2	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)	100m2			581,790 581,790
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	57,66	581,79
3	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			99,691 14,761
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	450,00	78,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	400,00	5,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
4	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)	m3			0,000 0,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	57,66	
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			177,378 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			229,159 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=40mm	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		2. Устройство пандуса и ступеней на входе				
7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			257,020 115,320
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	57,66	104,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	30,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	6 500,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	6 500,00	104,00
8	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 329,758 296,949
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	273,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,20	417,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	159,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	450,00	331,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,00	3,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		3. Площадка перехода				
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом) коэф-т к материалам 0.7	m2			76,129 14,761
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	450,00	54,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	400,00	5,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание	m			177,378 17,298

1	2	3	4	5	6	7
		10x20 cm)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			229,159 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=40mm	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

APROBAT:

Intocmit
SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.